
 او پایلې یې ولکهپیسو د امریکایي ډالر  پر نورو

 )ژباړه(

تبادله او خدمتونه پرې ترسره توکو او هغه څه دي چې د مقیاس دی  واو خدمتون د ارزښت توکوپیسې د 

کېږي. له پخوا زمانو څخه خلکو د طلا، نقرې او مسو د کانونو تر څنګ، ډېر نور شیان د پیسو په توګه 

او د طلا اجرایي  وي اسعارسره موافق دي چې طلا او نقره دې د پیسو اصلي کارولي دي. ټول خلک له دې 

نوسانونو م کال پورې، چې امریکایي ډالر د ازاد بازار له ۱۷۹۱په ټوله نړۍ کې په مختلفو بڼو تر  سیستم

 ، عملي شوی دی. څخه په امن و (بدلونونو)

 : اساسي بڼې وې ېکې در سیستمد طلا په کارول شوي ارزي په ارزي اړیکو کې 

لایي م کې طتسیس غهکارول کېده او په د د سرو زرو ارزي سیستمتر لومړۍ نړیوالې جګړې پورې لومړی: 

 . د طلا پر ځای کارول کېدلپه راکړه ورکړه کې  او ود طلا معادل و ۱۱۱٪، چې دود وو اسعاراو ورقي 

خو  ؛جګړې وروسته کلونو کې د طلا په مقابل کې مروج بانک نوټونه چاپ شول نړیوالې لومړۍ تردویم: 

محدوده او په ځانګړو شرایطو او  په ځانګړو وزنونو پورې د طلا پر ځای د هغې پر اساس راکړه ورکړه

 م کال کې له پامه ولوېد. ۱۷۹۱وروسته په وخت م هم له لږ تاحکامو پورې تړلې وه، چې دغه سیس

مستقیم د  طلا پرپه مستقیم ډول  وپر اساس ملي اسعار سیستم دغهد  :سیستم )اسعارو( د طلا د صرافۍدرېیم: 

ر ممکن و او پتحویل یې د طلا په بدل کې په مقابل کې مالونونو  دخو د بل هېواد امتیاز نه درلود؛ تحویل 

 هېوادونه د تابع او متبوع هېواد او د متبوع هېواد په پیسو ونومول شول. اساس  غههمد

 موزېرپولي کارېده، د هېوادونو په طلا د پولي واحد په توګه چې  مهالکې، هغه  سیستمپه لومړي او دویم 

یه کې هېڅ ډول کې هېڅ کمی نه و، په ځانګړي ډول له لومړي نړیوالې جګړې مخکې د طلا د اسعارو په ب

د مالونو لېږد رالېږد ترسره کېده او د اسعارو په په ازادانه ډول د هېوادونو تر منځ  پړسوب او کمی نه و، 

م ۱۹۳۱د بېلګې په ډول: کله چې د عثماني دولت پر مهال په ېڅ ډول پړسوب هم نه رامنځته کېده. بیو کې ه

دولت اسعارو د م کال پورې په اوسط ډول د عثماني ۱۹۷۱کال کې په لومړي ځل اسعار چاپ شول، نو تر 

سره برابر دی. په بل عبارت  ۱،۳۱٪پړسوب کړی و، چې په هر کال کې له  ۴۷٪کې کلونو په موده  ۷۱۷

هم د طلا په مرسته، چې خپل ارزښت پخپله تأمینوي، په یې کلونو کې دا یوازیني اسعار وو چې په ډېرو 

 تونزې نه وې. دوامداره توګه خپل ارزښت او بیه ساتلې وه، ځکه بیرونۍ لاسوهونې او س

م سله تمایل سره منلې ده او د خلکو له امله او محدود تولید  اعتبار د معدن نړۍ واحد دی چېطلا هغه پولي 

غذي په کاچې اوسمهال لکه نه وړاندې کېږي؛  هیا کم هد ډېرېدو او پړسوب امکان نشته، نو بازار ته ډېریې 

ډېروالی یې د طلا په کانونو او د هغو په ډېره کیندنه پورې تړلی دی. په ټولیز نو اسعارو کې لیدل کېږي. 

تقیمه مس امکان نه لري شوې طلا ایستلټوله سربېره ډول په نړۍ کې د طلا کلنۍ کیندنه محدوده ده. پر دې 

م ۳۱۱۴ بایل کې کارول کېږي. دو، ځکه طلا د صنعت په مختلفو برخو لکه ټلوېزیون او مپه نغدو بدله شي

یوه برخه طلا تولید شوې د دغې ټنه طلا تولیدیږي، چې  ۹۰۱۱کال شمېرې ښیي چې هر کال په نړۍ کې 

ېږي. نو کارول کطریقو په توګه په مختلفو  د زیوراتو او لوښوکې کارول کېږي او یوه برخه یې  په صنعت

 . یکافي دلپاره او تولیدي خدمتونو توکو  دنړۍ کې ټوله په نظام پلي کول  سرو زرود 



په توګه غوره طلا د پولي واحد له امله هېوادونو بېرته  واله جګړه کې د پړسوب د ډېرواليینړ په لومړۍ

 دویمېد پلي کول او  اړخونو، د پانګوالۍ د ځینو رکودم کال مشهور اقتصادي ۱۷۳۷؛ خو د کولو هڅه وکړه

نړیوالې جګړې ځینې ماموریتونه د دې لامل شول چې هېوادونه له بدل پرته د پیسو چاپول ډېر کړي او همدا 

  . په هدیره کې دفن شود تاریخ سیستم  ود اسعار د سرو زرولامل شو چې 

کې په م کال ۱۷۷۷په له هوکړه لیک سره پیل شول. « زډون او وټوبر»د ولکه  ینېنغدد ډالر د په نړۍ کې 

هېوادونو پکې ګډون درلود، د پیسو د ارتباط له مخې ټولې پیسې په امریکایي  ۷۷چې  ،یوه کنفرانس کې

 کې و له دویمې نړیوالې جګړې وروسته ډالر له طلا سره په مقابل هغه مهال ځکهډالرو پورې وتړل شوې. 

کې واشنګټن د نړۍ د طلا  کال م۱۷۰۱په او امریکا د نړۍ د طلا ذخیرو ډېره برخه په واک کې درلودله. 

خو امریکا مروجه پیسې د طلا له ذخیرو څخه ډېرې او د طلا له واک کې درلودې،  خپل په۱۰٪ذخیرو 

اس ېوادونو د اړتیا پر اسدغه کار د ویتنام جګړې د لګښتونو او ډالر ته د نړۍ د هپشتوانې پرته چاپ کړې. 

نیکسون د  ولسمشرد م کال په ډسمبر کې ۱۷۹۱ دهوکړه لیک ملغی شو او ډالر  زډون او وټد برونو وشو. 

= ز هوکړه لیک پر اساس یو انس ډاو و ونټد برو .خوشی شو په ازادو نوسانونو کېواکمنۍ پر مهال 

 ۱۷۷۳، خو اوسمهال یو انس طلا له هو ېټاکل شو په مقابل کېامریکایي ډالرو  ۹۰طلا د  (همراگ13.3)

 ٪۰۰۴۷۴مې نېټې پایلې ښیي چې ډالر د طلا پر وړاندې   ۷م کال د مارچ ۳۱۳۳ډالرو سره برابره ده. نو د 

 ارزښت له لاسه ورکړی دی. 

او   دپرېښو د طلا په مقابل کې چاپ شي، ډالرچې غوښتل یې  سیستم  «زډون او ووټبر»د کله چې امریکا 

بلاعوض ډالرو د چاپ ستونزه حل کړي. د امریکا  د، تر څو په لټه کې شوه ېحللار ېبلد له لارې نفتو د 

م کلونو کې هوکړه لیک لاسلیک کړ، چې پر ۱۷۹۹او  ۱۷۹۳حکومت د سعودي له حاکمې کورنۍ سره په 

میت کورنۍ حاکسعود ډالر وشي او په بدل کې یې باید امریکا د ال پهمعاملې یوازې  نفتواساس یې باید د 

لر اوساتي. د اوپکِ سازمان نورو هېوادونو هم د سعودي پر پله پل کېښود او د تېلو په مقابل کې یوازې ډ

دا په نړۍ کې له پشتوانې پرته چاپ شوو ډالرو د  چلېدل او په پایله کې هر هېواد یوازې په ډالرو تېل پېرل.

په م کال کې ۱۷۹۱ام و؛ په ځانګړي ډول کله چې ډالر په منلو او سپما په توګه د امتیاز ساتلو لپاره ستر ګ

له او د نړۍ بازارونو ته ډېر راووت. د ډالر او طلا د اړیکې د لغوه کولو  خوشی شو ازادو نوسانونو کې

د امریکا فدرال سپما بانک داسې ورقې نړیوال بازار ته وړاندې کړې چې بیه یې تقریباً شپږو سنټونو امله 

ته رسېده، چې د نړۍ په ټولو اقتصادونو کې یې ستونزې راپورته کړې. نو ډالرو د نورو هېوادونو د اسعارو 

م کال ۳۱۱۴بېلګې په ډول: د د  عودي حرکت وکړ.صپر وړاندې، د ځغلنده پولي سیاستونو په کارولو سره، 

 بیه چې فدرالخالصه ران په راتګ سره د هغو قیمت لرونکو اوراقو حکې د نړیوال اقتصادي ب ۍپه جنور

م ۳۱۳۳وخت څخه د  هاو له هغ همیلیونه ډالرو ته رسېد ۹۱۹میلیارده او  ۴۱۹ ،بانک لاس په لاس کولې

نېټه د فدرال  ورته. په رسېدهمیلیونه ډالرو ته  ۱۱۹ میلیارده او ۳۹۳ریلیونه او ټ ۳پورې  ۍکال تر فبرور

میلیونه ډالر  ۱۴۹میلیارده او  ۷۳۳ و او ارقامو سره سمعمومي شمېر د وړاندې شوو بانک د پلاوي له لوري

د  M0میلیونه ډالر وو. په بل عبارت امریکا د یادې نېټې پر مهال  ۱۳۷میلیارده او  ۷۳۴تریلیونه او  ۴او 

میلیونه ډالر چاپ کړي دي. په داسې حال  ۹۷۱میلیارده او  ۷۱۷تریلیون او  ۱نغدو پیسو د وړاندې کولو 

په پام کې ونیول شي،  وسایلپور او نور  M3و ا   M1 ،M2کې چې که د نغدو پیسو پر وړاندې کولو کې د 

 نو د پیسو د وړاندې کولو اوسط د دې لګسونه برابره کېږي. 



د نړۍ ټولو اسعارو د اړیکو پر اساس، د نړۍ ټول سره امریکایي ډالر  لهاو  سیستم «زډاو وون ټبرو»د 

په خپل پولي سیاست کې امریکایي ډالر د سپما پیسو په توګه ذخیره کوي؛ په داسې بڼه چې هېوادونه هېوادونه 

دل کې ډالر د طلا معا په حقیقت خپل محلي پولي واحد د خپلو ډالرو کچې ته په کتو سره چاپوي. ځکه دلته

م کال کې د هوکړه لیک له لاسلیک وروسته کلونو کې، چې کله د امریکا د هغه وخت ولسمشر ۱۷۷۷په . دي

 یحت یچارډ نیکسون( له طلا سره د ډالر اړیکه ملغی اعلان کړه، ډالر د نړۍ رسمي اسعار ګرځېدلي دي.ر)

کایي امری ډېره اندازه ې دي، په خپلو صندقونو کېچین او روسیه هم، چې له امریکا سره په سخته سیالۍ ک

 ډالر دي.  ٪۱۷مرکزي بانکونو د سپما په حسابونو کې  ۱۷۱د نړۍ ډالر ساتي. 

ریلیونه امریکایي ټ ۹همدارنګه اوسمهال د نړۍ ډېری سوداګري په ډالر تر سره کېږي. په ټوله نړۍ کې 

رلو امریکا د تېلو پې ا چېاړیکه نه لري، لاس په لاس کېږي. دډالر، چې د امریکا له تولیداتو او خدماتو سره 

. اوسمهال د نړۍ سوداګري ید یمعیار ګرځولاصلي د نړۍ د سوداګرۍ یې ډالر نو ، اېښې شرطډالر لپاره 

 په جاپاني ین ترسره کېږي.۱۹٪په یورو او  ۳۳٪په ډالر،  ٪۴۴

ېرې ډډېر پر امریکایي ډالرو باور لري او خپلې  د نړۍ هېوادونه له خپلو محلي پیسو څخهپه دغه پړاو کې 

ډالر، یورو او جاپاني ین ساتي، تر څو په نړیواله سوداګرۍ کې توازن وساتي او د خپل جاري پیسې سپما 

 حساب د کمزورۍ مخه ونیسي. 

لو د لوړولو او ټیټو نقدي زېرمواو د حکومتونو له لوري د نورو هېوادونو د  نړۍ کې د اسعارو بې ثباتۍپه 

م کال د اقتصادي بحران ۳۱۱۴. د بېلګې په ډول: د ونه راپیداکړي ديتوان درلودلو په نړیواله کچه تشویش

 ۱،۷پړسوب، چې ۱۱٪پر مهال چین د ډېرو ډالرو د سپما له امله په تشویش کې و، ځکه د چین لپاره د ډالر 

چې د اسلام  دي هغه څهدا »؛ هوازیان یې وراړ هلرمیلیارده ډا ۱۱۷ ،تریلیونه خارجي پیسې یې درلودې

م کال په جنوري ۳۱۳۳د پیسو نړیوال صندوق په وینا د .« لريله ځانه سره به لوړتیا او د پانګوالۍ سقوط 

 کې د ځینو هېوادونو د اسعارو ذخیرې په لاندې ډول دي: 

 ډالر 000،003،222،222امریکا: 

 ډالر 000،003،222،222: انگلستان

 ډالر 1،000،001،222،222چین: 

 .دارۍ د سندونو په بڼه ديهخزاند ډالر د امریکا زیات ریلیون ټیو تر له دغو مبالغو څخه 

 ډالر 3،000،200،222،222جاپان: 

 ډالر 010،200،012،222هند: 

 ډالر 000،000،002،222عربستان:  يسعود

 ډالر 320،030،222،222ترکیه: 

 ېزېرمتر ټولو ډېرې خارجي نغدي  ته پام وکړو، نو په واضح ډول ښکاري چې اوسمهال که پورته شمېرو

ي دغه شمېرې ښیاو له چین وروسته روسیه په دویم قدم کې ده. په لاس کې دي  چین رقیبد ستر کا د امری

پولي ې ډېر خپلې چې ځینې هېوادونه سره له دې چې له امریکا سره په رقابت کې دي، خو هڅه کوي چې



ډالر ذخیره کړي. ځکه هغوی غواړي چې اقتصاد یې ځواکمن پاتې شي او په خپلو مبارزو کې قوي  زېرمې

 چې د ډالرنیسي نه  تصامیمداسې لپاره له بله اړخه دغه هېوادونه د اقتصادي زیان د مخنیوي عمل وکړي. 

 د پړسوب لامل شي. 

ډالرو  امریکایي په زېرمېبهرنۍ بانکي  ېډېر ۱۱د پیسو نړیوال صندوق د شمېرو پر اساس اوسمهال له ٪

پیسي یا سندونه. په ورته وخت کې د  ېد امریکا د خزاندي لکه  هامریکایي سندون زېرمېدي او ډېری پولي 

له امله، د نړۍ  ولکېمالي بازارونو د  د امریکا دپورونه په امریکایي ډالرو دي. په همدې ډول  ۷۱٪نړۍ 

په متحده ایالاتو کې د جاري دی.  یحالت تر ډېره د امریکا د اقتصاد په حجم او ځواک پورې تړل زېرمود 

ریلیونونو بهرنیو پورونو سره سره، د نړۍ د مالي نظام لپاره د امریکا خزانې تر ټاو  حساب له کمزورتیا

 ټولو امن خزانې بلل کېږي. 

، خو بیا هم د امریکا له لوري قوي ديلوړ او ۍ نورو هېوادونو پر اسعارو سره له دې چې د امریکا ډالر د نړ

ې بر لاسی شوی، دوام ایجاد شوي پولي نظام په اړه باور دا دی چې په هغه نړۍ کې چې مجازي اقتصاد پر

نو د دې موضوع د پوهانو د نظرونو پر اساس په اوږدمهال کې د دا ډول نظام ساتل ممکن نه دي. نه کوي. 

پل ې لري، د دې لپاره چې پر خهغه هېواد چې نړیوالې پیسپه لټه کې دي، لکه بیټ کوین.  بدیل پولي واحد د

ره یوه چا له دې ډلې بیسا وي ا و ځینو چارو کې پر ځانټینګ او دوامداره پاتې شي، پکار ده چې په  دریځ

   لوړ کسر او بهرني پورونه دي.  ه کېبودیجپه هم د هېوادونو 

، خو له دې سره سره یې د دوام په ییله کې؛ په داسې حال کې چې امریکایي ډالر پر ټوله نړۍ مسلط دپه پا

 مجازي داسې خو له بده مرغه د پانګوالۍ حرص او اړیکو یېاړه شکونه شته او د بدیل بحث یې روان دی. 

ره دا بحث هم له هغو غږونو سپانګوالو جیبونو ته لویږي.  شمېرد نړۍ پانګه د کم چې اقتصاد رامنځته کړی 

راپورته کېږي. چین او روسیه سره له دې چې د ډالر له معیار په توګه یو ځای کېږي چې طلا د اسعارو د 

لي کولو پخپلو ملي اسعارو د  او سیستم طلا په خپلو سوداګریزو تړونونو کې د تسلط څخه شکایت کوي، خو

چې له امریکا سره په رقابت کې دي، د  ،هېوادونو کې ځکه په روسیه، چین او نورو هغوهڅه نه کوي. 

نه ډالر شته چې میلیاردو بډایانهېوادونو کې داسې  دغوپلی کېږي او په  پکې امریکا په شان د پانګوالۍ نظام

 لري.

 لیکوال: محمد حنفي یغمور

 سرچینه: الوعی مجله


